关于争创郑州师范学院“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”的通知
各学院：

为全面贯彻党的教育方针，认真落实《中共中央国务院关于进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》和教育部颁发的《普通高等学校学生管理规定》文件精神，培养和造就社会主义事业建设者和接班人，树立先进典型，践行社会主义核心价值观，发挥班集体在校风建设中的作用，培养学生集体主义观念和团结奋进的作风。经研究，决定开展争创郑州师范学院“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”的创建和评比活动是从各学院内部挖掘学习典型，发挥其模范带头作用，促进学生养成优良学风、增强团队精神和集体观念，是对学生和班集体日常学风建设的全面激发。

二、评选范围及评定时间
评选范围：全体在校生、各班集体
评定时间：2019年3月14日——2019年4月30日
评选条件

   （一）十佳优良学风标兵

1.热爱祖国，热爱社会主义，拥护党的各项路线方针政策，遵守法律法规和学校的规章制度，诚实守信,未受过通报批评或纪律处分。严格自律，乐于助人，在班级中拥有较好群众基础。

2.热爱所学专业，学习态度端正，学习目标明确，学习成绩优良，所学科目成绩无不及格记录，综合测评成绩列班级前5名。

3. 在学习实践中具有创新精神和创新能力，积极参加各类学科知识竞赛、科研活动和社会公益实践活动，具有将专业知识和社会实践相结合的能力。

4.积极参加体育锻炼和文体活动，有健康的身体、良好的卫生习惯及良好的心理素质。

5.同等条件下，获得过“三好学生”、“优秀学生干部”等荣誉称号，或在技能竞赛中取得优异成绩的学生优先。

（二）十佳优秀学风班集体

1、班级成员坚持四项基本原则，拥护党的政策，热爱祖国、拥护社会主义；政治上积极追求进步；遵纪守法，品行端正，能牢固树立和践行社会主义荣辱观，遵守社会公德和学校各项规章制度；爱校荣校观念强，关心集体，努力为集体、社会办实事、做好事。

2、班级具有严谨求实、刻苦钻研、勤奋创新、互帮互学的优良学风；班级成员好学进取，课堂学习活跃，学习成绩整体优良；积极参加科研创新活动，发表学术论文，在各类文体、学科竞赛和科技竞赛等活动中获奖，争先创优，为学校做出贡献。

3、班级积极组织学风创建活动，制定有创建“优秀学风班集体”的计划和措施；班级氛围积极向上、文明健康、朝气蓬勃，凝聚力强；班级微信、QQ群等交流平台建设并运转良好；班级成员宿舍文明、心理健康、热爱劳动，在学校各领域表现优秀。

4、拥有浓厚学习氛围，班集体成员坚持早晚自习；班集体成员每人有自己的学习计划，并能按照计划执行；不迟到、不早退，上课认真听讲，认真完成作业，上课出勤率不低于90%；班级成员未受过通报批评或纪律处分；考试风气良好，无考试作弊现象。
    5、 班级成员学习成绩优秀，外语四级过级率：一年级有同学参加四级考试并过级，二年级过级率达30%，三年级过级率达40%；计算机过级率：文科专业班集体计算机一级过级率达50%，理科专业计算机二级过级率达50%；普通话过级率：文科师范专业普通话二级甲等测试过级率达50%；理科专业及文科非师范专业普通话二级乙等测试过级率达50%；各科成绩良好，补考率低；获得学校各类奖学金及荣誉称号人数达30%以上。

四、评选程序

（一）第一阶段：

各学院按照评选条件认真组织评选工作，推荐优良学风标兵参选人、优秀学风参选班级，时间为：3月14日—3月24日。

1.推荐学风标兵参选人：（学生人数在800人以下的学院推荐1名，学生人数在800以上的学院推荐2名），将学风标兵评选纸质材料（详见五、评选材料）于3月25日报至学生处（文博楼A203）,包括推荐表、个人生活照（非自拍，电子版）、学院推荐理由及相关证明材料，材料电子版发至电子邮箱xscxsglk@163.com。

2.推荐优秀学风班集体：（学生人数在800人以下的学院推荐1个，学生人数在800以上的学院推荐2个），将班级评选纸质材料（详见五、评选材料）于3月25日报至学生处（文博楼A203）,包括推荐表、班级活动照（电子版）、学院推荐理由及相关证明材料，材料电子版发至电子邮箱xscxsglk@163.com。

3.学生处对各学院上报的材料进行审核，审核通过后，入围郑州师范学院十佳“优良学风标兵”、“优秀学风班集体”评选初选。

（二）第二阶段：

学生处组织“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”总评，时间：3月26日—4月30日。

1.网络投票：届时将开通网上投票功能，在全校范围内开展对参评个人及班级的投票活动，将各学院推荐的学风标兵事迹简介上传至网络进行公选（投票时间、投票网址另行通知），根据票选支持率排名选出18位学风标兵候选人和18个优良学风候选班集。

2.评审会：召开评审会听取学风标兵候选人的自荐陈述、优良学风班集体的竞选演讲。评审团成员包括学生处评委若干、各学院1名学院代表和1名学生代表，采取无记名投票方式，按票数排名评定出郑州师范学院“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”。

3.表彰大会：通过网络投票、评审会，评定出的郑州师范学院“十佳优良学风标兵”、“十佳优秀学风班集体”，在表彰大会现场进行展示，由学校颁发证书、奖牌给予表彰。（表彰大会时间另行通知，现场展示PPT由展示人自备）。

五、评选材料

（一）优良学风标兵

1.学风标兵推荐表（附件1）。

2.学院推荐理由（500字左右），个人生活照1张（非自拍，电子版）。

3.综合测评成绩单，参加社会实践、志愿服务或公益活动证明等材料；各类荣誉证书复印件。（需加盖学院公章）

（二）优秀学风班集体

1.优秀学风班集体推荐表（附件2）。

2.学院推荐理由（500字左右），班级活动照1张（电子版）。

3.班集体参加社会实践、志愿服务或公益活动证明等材料；各类荣誉证书复印件。（需加盖学院公章）

六、相关要求

1.各学院要把评选工作与日常教育管理工作相结合，以评促建，在大学生中形成政治上坚定成熟、学习上刻苦努力、行为上文明诚信的良好氛围；在全校范围内推进优秀学风班集体建设工作。

2.按照评选条件认真组织评选工作，增强评选工作的透明度，做到公平、公正、公开。

3.推荐的“优良学风标兵”、“优秀学风班集体”要充分体现出“典型性”、“先进性”、“榜样性”。

附件1： 郑州师范学院“十佳优良学风标兵”推荐表

附件2： 郑州师范学院“十佳优秀学风班集体”推荐表

                                  郑州师范学院学生处

                                 二〇一九年三月十三日